<sup>1</sup> De Rachitide cap. 16.

rum levamen, affert *immersio marina*; sed his minùs immoror, quod notissimum sit, quas vires habeat illa ad morbos istiusmodi sanabiles sanandos, qui, sive totius corporis musculos occupent, sive in parte aliquâ sedes figant, ejusdem sunt prosapiæ. Supervacaneum esse duxi de remedio adeo vulgari historias proferre, sed propter singularem morbi speciem sequentem referre non pigebit.

## HISTORIA NONA.

PRÆTER LAPSIS annis jam ferè viginti, puellæ duæ eodem tempore relaxatione muscularum laryngis cum uvulae prolapsu laborârunt: neutra verbum, nisi maximâ cum difficultate, potuit enuntiare; ambæ autem ad singulas inspirationis vices sonum reddiderunt gallinarum cantui non absimilem; ambæ *balnei marini* usu ad perfectam sanitatem redierunt.

## NEPHRITIS.

## HISTORIA DECIMA.

SENEX quidam per annos ferè quadraginta nephriticis doloribus præter modum excruciatuſ, irritâ totâ antinephriticorum catervâ, tandem ab aquæ marinæ potu adeò fuit levatus, ut vitæ suæ reliquias satis placide transfeget, expulsâ per ejus usum maximâ fabuli & calculorum minorum copiâ.

A CHIRURGO experto audivi offa cariosa ab aquæ marinæ usu exfoliari, sed cum tam externè quam internè eâ usus fuerit ille, incertum est utri methodo effectus deberetur.

AD morbos quosdam à veteribus commendatur hujusmodi curatio, in quibus usus illius hodiernus non invaluit; ipse falsoem non expertus sum. Hi sunt;

ATROPHIA, quoties non est symptomatica phthise<sup>ως</sup>, diabetis, scorbuti, vel abscessus visceris alicujus (hoc enim si fiat, ad morbum primarium dirigendus est curationis scopus) sed ipsissimus est ipsa morbus, oriri potest vel ex insigni digestionis debilitate, vel ex nimiâ Perspiratione insensibili; de priori specie loquuntur veteres sub titulo cachexiae, quam insequitur hic affectus<sup>1</sup>: & eorum qui *ex alimento fructum non sentiunt*<sup>2</sup>; ad illam Cælius Aurelianus natationem maritimam commendat<sup>3</sup>, eandem Oribasius<sup>4</sup>: & calidæ marinæ balneum *Dioscorides*<sup>5</sup>. In posteriori quidem *immersio marina* glandulas cutis roborando apta est ad nimiam materiæ perspirabilis evacuationem cohibendam. Est & alia atrophiæ species, infantibus & puerulis plerumque peculiaris, cum scilicet infarctis vasorum lacteorum orificiis, & obstructis mesenterii glandulis, chyli transitus impeditur, itaque miselli, inter plurimam ciborum deglutitionem, fame conficiuntur. Horum certè materiam viscidam vasa lactea obstruentem feliciter eliminare valet *aqua marinæ potus*, ut & glandularum mesenterii obstructiones (modo non schirrescant) discutere: immersio autem frictionis & contrectationis, quæ plurimum juvant, vicem supplere potest. Si morbus, quem *atrophiam*

1 Vid. *Aretæum de Sign. Diuturn. Morb. Lib. I. cap. 16.*

2 Vid. supra pag. 9 ex *Oribasio*.

3 *Morb. Chron. Lib. 3. cap. 7.*

4 Vide supra pag. 9.

5 Vide supra pag. 8.

*nervosam* vocant hodierni, non sit aliquis ex prædictis (*atrophiam cachecticam* veterum esse suspicor) planè me nescire fateor quisnam ille sit. In omni autem atrophiâ, impedito vel aliorum derivato solidorum nutrimento, nervi potius communem corporis *pati* læsionem videntur, quam illius in causâ esse: nervis verò obstructis aliis omnino generis symptomata superveniunt.

HYDROPICTIS utcunque pituitam educat & diuresin promoveat, catharticum non satis drasticum esse credidimus, & immersionem potius, aquis evacuatis, ad recidivationem præcavendam quam ad curationem primariam suaderem. *Oribasius* tamen in curatione commendat natationem maritimam<sup>1</sup>. Et apud *Baynardum* exstat Historia de bibaci quodam hydrope ascite tumido, quem ad frigida balnea remisit ille, æger autem sponte suâ recessit ad loca maritima, & aquæ marinæ tam usu interno quam ejusdem balneo, ad perfectam sanitatem rediit<sup>2</sup>: refert idem se audisse plurimos hydropicos solo aquæ marinæ potu fuisse sanatos; sed non expertus sum.

MARCELLUS *Empiricus*, de podagrâ scribens, hæc habet: *Ubi autem cessaverit impetus, in utroque genere (calido scilicet & frigido) calidâ aquâ marinâ diu fovendi sunt pedes; vel, si ea non est, aquâ purâ ferventi, adjecto sale, foveantur*<sup>3</sup>: cumque post paroxysmi recessum podagricorum articuli ad tædium usque debiles perstiterint, verisimile est illorum robur ab hujusmodi fotu instaurari posse<sup>4</sup>.

1 Vide supra pag. 9.

2 Pag. 373.

3 Cap. 36.

4 Vide etiam suprà pag. 24 ex *Aretæo* allata.

CÆLIUS *Aurelianus* ad schirros hepatis & lienis laudat natationem maritimam, &, post emollitionem tumorum, malagma διάλων<sup>1</sup>: sed fateor me de perfecti schirri emolitione non mediocriter dubitare.

LONGAM forsan morborum seriem, tam simplici methodo curandorum, conflâsse videar, si nomina solùm respicias; fin ad causas illorum animum convertas, cernes illos numero non abundare.

Ex prædictis patet methodum hanc medicinæ nec esse neotericorum figmentum, nec ab illis inventam, sed, ab ipsis artis nostræ incunabulis, Principibus ejus innotuisse: caveant autem ægri, caveant medici, ne pro Panaceâ prædicatam in usum temerè adsciscant, ne etiam pro *unico necessario* in iis ægritudinibus, quibus convenit, venditent: probè enim scio respiciendam esse tām ægri corporis dispositionem naturalem, quàm morbi genium; adeò ut non tantum, quid ad hunc morbum sanandum, sed quid huic ægro, hoc morbo, hoc tempore laboranti, conveniat, in morborum curationibus considerandum sit: probè etiam scio, morbos quosdam ex prædictis aliorum medicamentorum sociâ ope sæpiùs indigere; plurimos etiam illorum aliis curationis methodis sanari posse, ferè omnes autem interdum esse omnino insanabiles. Quicquid autem ab aquâ marinâ fieri potest, in his morbis, & his similibus, expectandum est. Id verò omne, quatenus ab aquâ marinâ virtute peculiari pendet, immersioni (ut verum fatetur) & externo ejus usui, præcipue tribuendum vide-

<sup>1</sup> Chron. Morb. Lib. 3. cap. 4.

Notandum est ægrum, in historiâ primâ supra descriptum, ab interno ejus usu, intermisso extero, adeo non fuisse levatum, ut inter bibendum ingravesceret morbus. Ægris autem Hist. quintæ & septimæ nullum levamen externum usum, consociato interno, attulisse; eo autem omisso, maximum.

bique genius cum recto judicij acumine respiciantur; sed fieri potest per alia, potest etiam per aquam marinam, in iis quibus apta est: iis autem, quibus molestiam creat, præter necessitatem instituta videtur ejus exhibitio; his præsertim sœculis, cum tanta suppetit, ad omnem purgandi scopum, catharticorum, eleganti non minus quam efficaci formularum varietate concinnata, supellex: propter qualis defectum ad usum internum aquæ marinæ confugerunt veteres. Hæc de virtute aquæ marinæ merè catharticâ sunt intelligenda; ubi enim humores frigidi sunt simul desiccandi, præ cæteris catharticis interdum valere potest: præter hæc, inter cathartica calida & acria mitissimum est: diureticis etiam calidis annumerari debet, atque ab his facultatibus omnes aquæ hujus internè assumptæ facillimè deduci possunt effectus. Experimentum aliquoties feci quid valeret minori dosi, alterantis medicamenti vice exhibita, sed nihil unquam commodi ab isto sumendi modo observavi.

tur; nec mihi contigit quenquam vidisse, ab aquæ marinæ vi catharticâ levatum, qui non alio cathartico appropriato, iisdem præmissis & consociatis adjutoriis, balneo scilicet, & usu externo aquæ marinæ levatus fuisset: ad illum enim statum per ductis humoribus, ut per alvum illos eliminari fas sit, parum refert quo medicamento utamur, modò peculiaris ægri corporis natura, mor-

Hæc sunt, quæ de *aqua marinâ* dicenda habui; quibus qui fidem habuerit, & quæ ex his sequuntur rectâ ratione poterit deducere, credulitatis illum suæ haud pænitabit: si quis autem ista flocci fecerit, faciat, per me licet.

AD horum confirmationem non defuere mihi plures admodum ægrorum historiæ, sed ingentem harum farraginem infarcire supervacaneum esse duxi; quæ enim vera sunt, exemplorum multitudine veriora fieri non possunt: timui præterea, ne meæ praxeos enarrationibus immorans præter modum fastidium lectoribus moverem, de meipso potius quam de *aqua marinâ* sermonem habere vifus.

INTER hæc cum occurrant aliqua cum libro D<sup>ris</sup> *Russell*, latinè nuper edito, non omnino congruentia, videar fortasse ea contradicendi studio scripsisse; quod ita tamen abest, ut longè priùs scripta fuerint horum pleraque, quām vel de libro isto, vel de authore ejus audiveram. Notavi verò, dum librum istum perlegerem, licet multus sit author ejus in laudibus *aquæ marinæ internè sumendæ*, in omnibus tamen historiis, quas vel contexuit ipse, vel ab amicis communicatas publici juris fecit (cum pace virorum tanti nominis dictum sit) de ægris tantum quatuor (Hist. 32, 34, 36, 37.) mentionem esse factam, qui solius *interni* ejus usus vires fuerint experti, excepto quod uni præterea, per modum enematis, fuerit injecta. In cæteris conjuncta sunt, vel *usus externus aquæ marinæ*, cui, uti priùs dictum est, effectus ejus potissimum tribuendi mihi videntur; vel medicamenta ad singulos morbos decantatissima; in plurimis autem utrumque genus adjutorii; & in uno quidem ægro (Hist. 18.) *Vis morbi ab antiscorbuticis fracta fuisse dicitur, conjuncto aquæ marinæ potu, quamvis multa*

*multa priùs fuerant medicamenta infeliciter in usum vocata, INTER QUÆ AQUA MARINA; sàgaciori igitur medicamentorum delectui, qui ab authore isto plerumque fit, potiùs quam aquæ marinæ potationi, tribuendum videtur istius morbi levamen; neque satis constat, quantum in cæteris curationibus ejus, utcunque de glandularum obstructionibus referandis optimè scripserit, aquæ marinæ usui interno tribui debeat. Afferit præterea potationi ejus largiori sine incommodo ægros indulgere posse, quod unica mulier ingentem ejus copiam, congios scilicet viginti quinque, impunè ingurgitaverit; (Hist. 32.) oblitus forsan, ex particularibus inferri universalia non posse.*

FATENDUM est ægros, quos mihi contigit observâsse, non adeò felici successu ejus *usui interno* semper indulsisse, ut nihil unquam incommodi ab illo pateretur quisquam. Prima mihi de incommodis ejus injecta est suspicio à correctoriis ejus, quæ occurrunt in scriptis veterum, qui medicamentorum, quibus usi sunt, medicos in humanum corpus effectus tam probè calluerunt, tantâque cum fide posteris suis tradiderunt, ut, his visis, crediderim scriptores illos aquæ marinæ correctioni, potiùs expertos ejus incommoda, operam navâsse, quam ea finxisse, ideo tantum ut corrigere viderentur; quod experientiâ propriâ confirmatum sæpiùs habui. Notatu dignum est, inter cæteros illam corrigendi modos, *affervationem* à *Dioscoride* celebrari; quarè qui ad loca mediterranea asportatam bibunt, incommodis ejus minùs fortasse fuerint obnoxii: optimum tamen reverà correctorium est usus ejus prudenter institutus.

Mihi usitatum est, si morbi status ferat, inter aquæ marinæ usum, ab aliis medicamentis abstinere; quamvis enim

enim in morbis gravioribus omnia sint undique auxilia conquirenda, tamen cum de unius medicamenti viribus res agitur, si alia simul admiscueris, haud facilè judicaveris, cuinam effectus sit jure tribuendus.

PERSPECTIS jam aquæ marinæ naturâ & principiis supra memoratis, haud forsan erit difficile vicem ejus supplere; soluto scilicet in aquâ dulci sale marino gallico, vel sale communi & cathartico secundum justas proportiones, vel etiam sale ammoniaco: quod illorum innui gratiâ, qui, propter rerum suarum impedimenta, loca maritima nequeunt adire, inexpertus quidem; qui enim longis itineribus ad mare decurrunt, vel qui in locis maritimis vitam agunt, inviti ac præter rationem ab aquæ marinæ usu transirent ad succedanea.

VALE, lector, &, si nihil ex his profeceris, usui tamen esse poterit hic libellus, si quando aquam marinam fortasse biberis.